
آغاز فروش سهام مسکن

 بازداشتی ها و ممنوع الخروجی های 
 هنرمندان

معامله متری ملک در فرا بورس ایران کلید خورد

در گفت وگو  با اعضای کمیته حمایت حقوقی  از سینماگران 
حجت الاســلام  حاج علی اکبری رئیس شــورای سیاست گذاری بررسی شد:

ائمه جمعه کشور، حجت الاسلام  مهدوی مهر و حجت الاسلام 
لطفیــان به عنوان هیئت اعزامی از ســوی دفتــر مقام معظم 

رهبری با استقبال نماینده ولی فقیه در سیستان و بلوچستان...

نماینده رهبر انقلاب
با مولوی عبدالحمید دیدار کردند

حضور هیئت اعزامی از سوی دفتر رهبری
در  سیستان و بلوچستان 

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۴۲۰ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۲ نوامبــر   ۱۴     ۱۴۴۴ ربیع الثانــي   ۱۹     ۱۴۰۱ آبــان   ۲۳ دوشــنبه 
صفحه  ۴همین صفحه

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۲ بخوانید

این گزارش   را در صفحه  ۱۱ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید:  طرح جامع ساماندهی دست فروشان در راه است، با پیروزي «کاترین کورتز»، سناي آمریکا در کنترل دموکرات ها باقي ماند   و یادداشت هایی از  مصطفی ایزدی، بابک زمانی، حامد خانجانی 

 در بحبوحه ناآرامی های اخیر جامعه ایران بحث هایی به میان 
گذاشته می شود که بسیار مجادله برانگیز است که در برخی موارد 
نشــان از درک نادرست تاریخ اجتماعی ایران است. نادرستی هایی 

در این میان وجود دارد که به برخی اشاره می شود.
نادرســتی نخســت: برخــی افــراد بــرای بــه ثمر نشســتن 
خواسته های شــان دل در گرو کشــورهای قدرتمند بســته اند و از 
دولتمردان این کشــورها می خواهند که در ایران برای گســترش 
آزادی خواهــی و دموکراســی مداخله کنند. در تصــور این افراد 
کشــورهای قدرتمند ناجــی و میانجی ایران هســتند و می توانند 
در راستای آزادی و عدالت بیشــتر در جامعه ایران مداخله کنند. 
نگاهی گذرا به تاریخ اجتماعی کشورمان نشان می دهد که حضور 
این کشــورها هیچ وقت در راســتای بهبود اوضاع ایــران نبوده و 
همیشــه اوضاع جامعه را بدتر کرده است. نمونه بارز آن دخالت 
آمریکایی ها در ســرنگونی دولت مصدق و حمایت از دیکتاتوری 
محمدرضا شــاه اســت که اصلاحات دولت قانونی ایران را برای 
بهبود جامعه بی اثر ساخت. حضور و مداخله سایر کشورها بهبود 
اوضاع و پیشــرفت را بــه ارمغان نخواهــد آورد. دیگران برای ما 

آرمان شهر نخواهند ساخت.
نادرســتی دوم: برخــی ملی گرایــی و ایرانی قــوی را فقط در 
نفی اســتعمار می دانند که البته بســیار مهم است؛ اما بخشی از 
همبســتگی جامعه ایران و پــروژه ایران قــوی در چارچوب نفی 
مداخله سایر کشورها در امور داخلی ما شکل می گیرد؛ اما بخش 
مهمی از همبســتگی در سایه مســئولیت اجتماعی بر پایه ایجاد 
اشتغال، کنترل تورم، رشــد اقتصادی، آزادی اجتماعی، سیاسی و 
ارائه خدمات اجتماعی توأم با کرامت انسانی محقق می شود. لازم 
اســت پروژه ای ملی-اجتماعی بر پایه گسترش خدمات اجتماعی 
بــه جامعه طرح ریــزی کنیم که قابــل تحقق، هوشــمندانه و با 
مشارکت جامعه مدنی باشد. سیاست ها و برنامه ها باید مبتنی بر 

مطالبات جدید جامعه بازبینی شود.
نادرستی ســوم: اصلاحات جزئی در قوانین، ســاختار و شیوه 
اجرائی و اداری را نباید دست کم گرفت. کسی که به بهانه ساختار 
کلی امکان تغییر و اصلاح درون چارچوب موجود را کوچک جلوه 
می دهد یــا بر وجوه منفی آن تأکید می کنــد، منافع مردمی را که 
اینجا و اکنون زندگی می کنند، نادیده می گیرد. شــاید از نظر برخی 
چنین نگاهی نماد تسلیم طلبی تلقی شود؛ اما باید به اصلاحات از 
منظر متفاوتی نگریست. برخی ساختار فعلی را وضعیت بن بستی 
می دانند و به همین دلیل به دیگران انگ تسلیم طلبی می زنند. بیش 

از هر چیز نیازمند تحلیل ساختار موجود و جامعه ایران هستیم.
نادرستی چهارم: دغدغه برخی از نوجوانان و جوانان پرداختن 
به امر مــادی همین اینک و اینجا حاضر اســت. برخی از جوانان 
ایرانــی کردارها و زندگی روزمره خود را بــدون ارجاع به امر کلی 
انجــام می دهند؛ اما روایتی کــه برخی کارگــزاران دولتی (همه 
دولت ها) از روابط اجتماعی ارائه می کنند، گشــودگی به روش ها 
و شــیوه های رفتاری مختلف وجود نــدارد و رفتارها و روابط باید 
منقاد شیوه ای خاصی باشند و تابع نظمی که از قبل مشخص شده 
یا تصور می شــود تقدیر شده است و نســل جدید زندگی و حیات 
خــود را در مقابل چنین امری آزادانه نمی یابــد. برخی کارگزاران 
بوروکراسی، روابط اجتماعی نسل جوان را به رسمیت نمی شناسند 
یا آن را به سخره می گیرند و از آن به عنوان امر مبتذل یاد می کنند 
که نه هدفی دارد و نه منطقی و موضوعی اســت به شــدت نازل 
و حیوانی. نســل جدید مبتذل خواندن و بی ارزش دانستن روابط و 

تعاملاتش را برنمی تابد.
نادرستی پنجم: یکی از مطالبات در اعترضات اخیر متوقف کردن 
تحقیر، خشونت و طرد دیگران در همه روابط اجتماعی بود. عده ای 
اندک بر اســاس این از تحقیــر و بی احترامی به لبــاس روحانیون و 
عمامه پرانی دفاع می کنند که معتقدند آنها سال ها لباس نوجوانان، 
جوانــان و زنان را تحقیر کرده اند و چه  بســا آنها را از دســتیابی به 
فرصت ها بر اســاس نوع لباس محروم کرده اند. در این میان وقتی که 
خیلی ها هزینه می دهند، آنها نیز این هزینه را پرداخت کنند. این گزاره 
معیوبی است. همه باید سعی کنیم به تکثرها و تنوع ها در جامعه 
ایران احترام بگذاریم. نفرت پراکنی و خشونت به هیچ انسان و گروهی 
روا نیســت. روحانیون یکی از اقشــار ریشــه دار، قدیمی و تأثیرگذار 
جامعه ایران بوده اند. خشونت نسبت به هر قشر و گروهی از جامعه 
ضمن اینکه اساسا خطا است، همچنین باعث می شود هدف اصلی 
اعتراضات مسالمت آمیز را که گسترش آزادی های مشروع اجتماعی 
است، تحت الشعاع قرار  دهد و از اهدافش منحرف  کند. نمی توان با 
خشونت طلبی و نفرت پراکنی مساوات طلبی و دموکراسی خواهی را 
گسترش داد. انتقام و خشونت چرخه باطلی ایجاد می کند که همه 
در آن گرفتار می شــوند و فرصت ها، ظرفیت ها و اســتعداد ها را تباه 

می کند. این چرخه باید در جایی متوقف شود.
نادرستی ششم: از نظر برخی ، اگر کسی نظام موجود را نقد و بر 
مبنای آن اصلاحاتی را پیشنهاد کند، چنین پیشنهادهایی خیلی زود 
بــه مانعی برخورد می کند و این مانع را دولتمردانی ایجاد می کنند 
که نســبت به تغییرات حتی از نوع جزئی بســیار حساس هستند و 
معتقدند ممکن اســت موجودیت نظم موجود با پذیرفتن تغییرات 

به خطر بیفتد. 
ادامه در صفحه ۵

رئیس پلیس تهران چند روز پیش اعلام کرد در شصتمین مرحله 
طرح رعد، از ســوی پلیس پیشــگیری پایتخــت، در دوره اعتراضات 
خیابانی ۶۰۴ سارق دستگیر شده اند. نکته شایان تأمل اظهارات ایشان 
این است که ۵۵ درصد از این سارقان، مبتدی هستند و برای نخستین  
بار است که دست به سرقت زده اند. نکته ای که به نظر می رسد مرکز 
توجه قرار نگرفت. کاش اطلاعات دقیق تری از این افراد منتشر می شد؛ 
مثلا توزیع سنی و جنسی، سطح تحصیلات، وضع تأهل، سابقه شغلی، 
محل ســکونت، درآمد خانوار، بعد خانوار، سابقه سکونت در تهران 
و... . سرقت، یکی از شاخص های نشان دهنده نابرابری های اجتماعی 
است و رشد آن نشانه بی ثباتی اجتماعی و اقتصادی . از این رو، ضروری 
است نسبت به این گونه آمار ها حساسیت داشت و درباره آن تأمل کرد؛ 
به ویژه آنکه کمی بیش از نیمی از دستگیرشدگان این دوره سارق اولی 
هستند. این نکته نشــان دهنده آن اســت که جمعیت سارقان، روند 
رو به رشد و افزایشی داشته است. در این باره به چند نکته اشاره می کنم:
نخست آنکه نمی توان این سرقت ها را به دوره اعتراض ها نسبت 
داد؛ چرا که سرقت ناشــی از هیجان ها و اعتراض های عمومی، خود 
را در قالب یورش به فروشــگاه ها نشــان می دهد کــه چنین موردی 
اعلام نشده است. این خود نشانه ای از متفاوت بودن ماهیت و اهداف 
اعتراض های اخیر در مقایســه با اعتراض ســال ۹۸ است. در گزارش 
رئیس پلیس تهران گفته شــده ۲۶ درصد ســارقان قطعات و لوازم و 
تجهیزات وســایل نقلیه، ۲۴ درصد جیب بر و سارق مغازه، ۲۰ درصد 
سارقان اماکن خصوصی و دولتی، ۱۹ درصد سارقان معابر، ۱۴ درصد 

سارقان آپارتمان و ویلا و هفت درصد قاپ زن و موبایل قاپ بودند.
دوم، پژوهش های بسیاری نشان می دهد که مشکلات اقتصادی، 
اصلی ترین عامل افزایش ســرقت اســت. در پژوهش مربوط به بازه 
زمانی ۱۳۸۸ تا ۱۳۹۴، پژوهشگران دانشگاه علوم انتظامی نشان دادند 
اگر مصرف مواد مخدر را کنار بگذاریم، از یک سو، سرقت نخستین جرم 
عمده کشور است و از ســوی دیگر، بحران های اقتصادی و مشکلات 
معیشــتی و ناتوانی در تأمین معیشــت و بی کاری نقــش مؤثری در 
گرایش افراد به ســرقت دارد. همچنین، در فراتحلیل ۱۵ مقاله معتبر 
علمی منتشرشــده در ســال  های ۱۳۸۰ تا ۱۳۹۲ با موضوع «عوامل 
اقتصادی جرم»۱، آمده است که بیشترین عوامل مؤثر بر متغیر سرقت 
که در آن ۱۵ مقاله علمی بررســی شده اســت، به ترتیب متغیرهای 
نابرابری درآمدی، نرخ بی کاری و نرخ تورم هستند. در پژوهشی دیگر، 
«رابطه بین سرقت و نابرابری درآمدی در ایران» در سال های ۷۵ تا ۹۱ 
بررسی شد. نویســندگان۲ بیان کردند نابرابری های درآمدی بر سرقت 
تأثیر مستقیم دارد و با افزایش شکاف درآمدی، سرقت حادتر می شود.
ســوم، مجموعه اطلاعات موجود درباره وضعیــت اجتماعی و 
اقتصادی ایران نشــان می دهد جامعه ایران سال های طولانی است 
که از نابرابری هــای اقتصادی، به ویژه درآمدی، رنــج می برد و غیر از 
یک دوره کوتاه با طرح هدفمندی یارانه ها -که غیرساختاری نیز بود- 
ضریب جینی که یکی از شــاخص های توزیع درآمدی و نشان دهنده 
میزان نابرابری است، در ایران طی چندین دهه حول و حوش ۰٫۴ باقی 
مانده است.                                                              ادامه در صفحه ۵

خطاهای شناختی این روزها

افزایش جمعیت سارقان 

سـرمـقـالـه

یـادداشـت روزنـامـه نـگـاران آیا برای بهبود شرایط اقتصادی سینما مجوز پخش فوتبال های جام جهانی در  این سالن ها صادر می شود؟

گیشه های بی رونق 
چشم انتظار سوت قطر

واکنش  مجلس به «بیانیه ۲۲۷»
روز گذشته و در صحن علنی برخی نمایندگان منتقد نامه درخواست قصاص  (درباره حوادث اخیر)، خواستار انتشار اسامی امضا کنندگان شدند

شــرق: اینکه صاحبان ســینماها بیش از هر زمان دیگری منتظر آغاز 
بازی های جام جهانی هســتند، موضوع عجیبی نیســت. ســالن های 
بسیاری در چند ماه اخیر بسته شدند و ریزش چشمگیر مخاطبان، ضرر 
بســیاری را متوجه سالن داران کرده و بســیاری ترجیح می دهند برای 
جلوگیری از خسارت بیشــتر، چراغ های سالن هایشان را خاموش کنند 

و با تعداد انگشت شماری پرسنل، سالن های نیمه خالی را اداره کنند. 

پس عجیب نیست سینما داران این روزها منتظر خبرهای تازه ای از چگونگی پخش بازی های 
جام جهانی در سالن هایشان باشــند. اتفاقی که دست کم می تواند رونق را به سالن ها بازگرداند؛ 
حتی اگر پخش بازی های فوتبال در ســالن ها با ماهیت اصلی ســینما فاصله معناداری داشــته 

باشــد. موضوع پخش مســابقات فوتبال جام جهانی در ســینماها چند ماه اســت مطرح شده، 
اما چگونگی پخش بازی ها در ســالن های سینما شفاف نیســت. مدتی قبل، اداره کل نظارت بر 
عرضه و نمایش ســازمان ســینمایی در نامه ای به مدیران کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان ها، 
دستورالعملی را برای پخش مسابقات جام جهانی فوتبال ۲۰۲۲ قطر در سینماهای کشور تنظیم 
و ارســال کرده بود. در این نامه قید شده بود «پخش مســابقات با استفاده از آنتن صدا و سیمای 
جمهوری اسلامی ایران باید انجام گیرد و استفاده از شبکه های ماهواره ای ممنوع است». مژگان 
زرگر، مدیر پردیس ســینمایی ملت، درباره هفته های پیــش رو و چگونگی پخش بازی های جام 
جهانی در این سینما، به «شرق» گفت: «روال معمول این است که هر چهارشنبه فیلم جدید به 

چرخه اکران اضافه می شود...

  فرانــک جواهری: در جریان ناآرامی ها و اتفاقات اخیر کشــور، 
جمعــی از هنرمنــدان ســینما و تئاتــر و موســیقی به خاطر 
اظهار نظــر در ایــن خصــوص دســتگیر، ممنوع الخــروج یا 
ممنوع الکار و... شــدند. اظهار نظر درباره آنچه امروز در کشور 
رخ می دهــد، همچون شمشــیر دولبه اســت، مخصوصا اگر   
چهره شناخته شــده ای داشته باشــید. همین باعث شد حدود 
دو مــاه پیش کمیته  ای تحت عنوان کمیته ای حمایت حقوقی 
و قضائی از ســینماگران در خانه سینما تشــکیل شود. در این 
کمیته همایون اسعدیان، علیرضا حسینی، مهدی کوهیان، علی 
مردانه و نغمه دانش آشــتیانی حضــور دارند. این کمیته برای 
حمایت حقوقی و قضائی از سینماگران که در وقایع اخیر یا قبل 
از آن احضار، ممنوع الخروج، ممنوع الکار یا بازداشت و زندانی 
شده اند، تشکیل شده است و با همکاری خانه تئاتر و موسیقی 
لیســتی ۱۰۰ نفــره از هنرمنــدان ممنوع الخروج و بازداشــتی 
تهیــه کرده و خبر از ممنوع الخروجی اکثر بازیگران مشــهور و 

کارگردان ها می دهد.
اکثر بازیگران مشهور و کارگردان ها ممنوع الخروج شده اند

اخبار و شــنیده ها از شــرایط پرالتهاب ســینما خبر می دهد، جریان 
ممنوع الکاری و ممنوع الخروجی ادامه دارد. قرارداد عده ای فســخ 
شده است و به گفته علیرضا حسینی، عضو کمیته و هیئت مدیره خانه 
سینما، «تعدادی از بازیگران مشــهور و کارگردان ها ممنوع الخروج 
شــده اند». مستندســازانی چون مژگان ایلانلو هنوز در بازداشت به 
سر می برند و گفته می شود که خبری از مکان کتایون ریاحی نیست، 
با این حال در صحت و ســلامت اســت. چهره های شناخته شده ای 
چــون بهرام رادان و مانی حقیقی هم از ممنوع الخروجی خود خبر 
داده اند.  اطلاعات دقیقی از شــرایط بازداشت شــدگان در دســترس 
نیســت و بر اســاس اطلاعاتی کــه از طریق خانواده هــا به کمیته 

رســیده است، بازداشت شــدگان در زندان اوین، فشــافویه و قرچک 
هســتند و گفته می شــود چند نفری هم در زندان تبریز و سنندج به 
سر می برند. افرادی از سوی این کمیته برای جمع آوری اطلاعات به 
دادگاه  و زنــدان  رفته اند و اعضای کمیته تا امروز با نهادهای قضائی 
امنیتی مانند معاون دادستان کل کشــور جلسه  داشته اند.  همایون 
اســعدیان، کارگردان ســینما، درباره فرایند کار و اقدامات این کمیته 
به عنوان نماینده صنفی هنرمندان به شــبکه شــرق گفت: مرحله 
اول جمع آوری اطلاعات بود. می خواســتیم بدانیم برای چه کسانی 
مشکل پیش آمده اســت. به دوســتان صنوف اطلاع دادیم که هر 
موردی هســت، به ما اطلاع بدهند. لیســتی از وضعیت و مکانشان 
تهیه شد. دوستان ما ارتباطات قضائی برقرار کردند تا حداقل بفهمیم 
کســی که دستگیر شــده الان در چه وضعیتی اســت. اگر امکانش 
هســت بتوانیم شرایط آزادی شــان را فراهم کنیم یا از طریق وکلا از 
جهت حقوقی هم بــه خانواده ها کمک کنیم، تا بدانند چگونه باید 

برخورد کنند و چه کار باید انجام دهند.
چه کسانی دستگیر شده اند

در طول این مدت لیســتی توســط کمیته تهیه شــده است. لیست 
حدود صد نفر است و شــامل زندانیان، کسانی که پاسپورت هایشان 
توقیف شــده و ممنوع الخروج ها می شود. این آمار مدام به روز شده 
و نفرات جدیدی به لیســت اضافه می شوند. علیرضا حسینی، عضو 
هیئت مدیره خانه ســینما و نماینــده هیئت مدیره در کمیته حمایت 
حقوقی و قضائی از هنرمندان و ســینماگران است. او می گوید  برای 
حفظ حقوق بازداشت شــدگان، اجازه ندارند اســم  آنها را منتشــر 
کنند، با این حال درباره جزئیات افرادی که در لیســت هستند، چنین 
توضیح می دهد: ۱۰ مستندســاز از قبل به خاطر ســفرها و شــرکت 
در ورک شــاپ درگیر دادگاه بودند و شــش نفر هــم به خاطر بیانیه 
 در لیســت هســتند و ۲۶ نفر هم از اعضای خانه تئاتر و موســیقی 

در لیســت حضــور دارند. تعــدادی از دستگیرشــدگان نویســنده ، 
دســتیار فیلم بردار و ســازنده فیلم کوتاه و مستندساز هستند. اکثرا 
جوان هســتند و متأســفانه دیگر پرونده قضائی شــده اند .  به گفته 
مهــدی کوهیــان، تهیه کننــده و عضــو دیگــر ایــن کمیتــه، اکثر 
بازداشت شــدگان، کســانی هســتند که در فضای مجازی فعالیت 
اعتراضی داشــته اند، برخی هم در خیابان دستگیر شده اند. تعدادی 
با پیگیری و قید وثیقه آزاد شــده اند و به خانواده خود پیوسته اند. با 
این حال حســینی معتقد است در ابتدا همکاری  و کمک ها از طرف 
مسئولان خوب بود اما در دو، سه هفته گذشته همکاری کمتر شده؛ 
چراکه پرونده ها به ســمت دادگاه و حکم دادن می روند. حتی چند 
روزی اســت که روند مقداری کند شده است و با سپردن وثیقه هم 
آزادشــدن هنرمندان سخت اســت. او درباره حکم هایی که تاکنون 
صادر شده می گوید: برای چند نفر از کسانی که روزهای اول یعنی در 
اواخر شــهریور و اوایل مهر بازداشت شدند، حکم صادر شده است. 
بیشــتر این حکم ها برای زندان به مدت شــش سال و کمتر بوده اما 
بهتر اســت که خیلی وارد جزئیات نشویم، چون ممکن است دقیق 

نباشد. ما هم در حدی می دانیم که به ما اطلاع می دهند.
ممنوع الکاری را به کسی اعلام نمی کنند

مســئله فقــط بازداشــت و ممنوع الخروجــی نیســت، موضــوع 
ممنوع الکاری هم مطرح اســت. مهدی کوهیان با بیان اینکه هنوز 
لیســت دقیقی از تعــداد ممنوع الکارها وجود نــدارد، درباره علت 
این مســئله چنین توضیح می دهد: ممنوع الکاری را به کسی اعلام 
نمی کنند. احتمال دارد تعداد ممنوع الکارها بیشــتر باشد و ما هنوز 
اطلاع نداریم. الان کاری تولید نمی شــود که بتوان متوجه شــد چه 
کسی ممنوع الکار اســت. ولی می دانیم قراردادهای عده ای را لغو 

کرده اند و چند نفری هستند که اجازه ادامه همکاری ندارند.
متن کامل این گزارش را در سایت شرق بخوانید

مـتـن و حـاشـیـه

در گفت وگو  با اعضای کمیته حمایت حقوقی  از سینماگران بررسی شد:
 بازداشتی ها و ممنوع الخروجی های  هنرمندان

بیشتر حکم ها، زندان به مدت ۶ سال یا کمتر است

۶    نفر کشته  و حداقل ۵۳ نفر هم مصدوم شده اند

انگلیس مهم ترین 
چالش   کی روش

انفجار در «استانبول»
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جامعه شناس
حمزه نوذری

حسین نوری نیا

نگاهی به تاریخچه کلمه «رجال سیاسی»

«شرق» در گفت و گو با کورش احمدی بررسی کرد

جنسیت مربوط نمی شودمفهوم «رجل» به 
چرا قاره سبز چهره ای 

ضدایرانی به خود گرفته است؟
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